
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

СОВЕТ УЛЕМОВ ДУХОВНОГО УПРАВЛЕНИЯ МУСУЛЬМАН 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ФЕТВА № 01/26 

О НАЧАЛЕ МЕСЯЦА РАМАДАН 1447 ГОДА ПО ХИДЖРЕ (2026 Г.) 

И РАЗМЕРАХ ФИТР-САДАКА 

 

25 января 2026 г. 
 

 

Во имя Аллаха, Милостивого и Милосердного! 

 

Хвала Аллаху, Господу миров, мир и благословение Его посланнику 

Мухаммаду, его семейству и сподвижникам. 

 

На основании астрономических расчетов и с учётом решений российских 

централизованных религиозных организаций Совет улемов ДУМ Саратовской 

области постановляет: 

 

1. О датах начала и окончания месяца Рамадан. 

Согласно лунному календарю, месяц Рамадан 1447 года по хиджре (2026 

год) наступит с заходом солнца 18 февраля 2026 года. 

— Первым днем поста следует считать 19 февраля 2026 года. 

— Последним днем поста является 19 марта 2026 года. 

— Первый день месяца Шавваль и праздник Ураза-байрам (Ид аль-Фитр) 

приходится на 20 марта 2026 года. 

— Первый таравих-намаз будет совершен вечером 18 февраля, последний 

— вечером 18 марта. 

 

2. О размерах закят-уль-фитр (фитр-садака). 

Ввиду разницы в материальном положении верующих, а также во 

избежание затруднений, Совет улемов устанавливает следующий минимальный и 

рекомендуемый размер фитр-садаки, который рассчитывается исходя из средней 

стоимости продуктов питания (финики, ячмень, пшеница, изюм), упомянутых в 

хадисах: 

— Для малоимущих мусульман (обязательный минимум): 250 рублей. 



— Для людей со средним достатком (рекомендуемый размер): 800 рублей. 

— Для состоятельных людей (рекомендуемый размер): от 1300 рублей. 

 

Важно: Сумма в 250 рублей является обязательным минимумом. Выплата 

в размере 800 или 1300 рублей является желательной и принесет большее 

вознаграждение. Если верующий не успел выплатить закят-уль-фитр до 

праздничной молитвы (20 марта), обязанность не снимается, и его необходимо 

выплатить при первой возможности. 

 

3. О размере искупительной милостыни (фидья-садака). 

Для людей, которые по веским и неослабевающим причинам (например, 

тяжелая хроническая болезнь, глубокая старость) не могут соблюдать пост и не в 

состоянии возместить его в другое время, устанавливается размер фидьи-садаки 

(милостыни-искупления) за каждый пропущенный день поста. Он рассчитывается 

исходя из среднесуточных затрат на питание и составляет 400 рублей. Верующий 

может увеличить эту сумму, если его ежедневные расходы на питание превышают 

данную сумму. 

 

4. О размере нисаба для выплаты закята. 

Порог достатка (нисаб), при достижении которого у мусульманина 

возникает обязанность выплачивать ежегодный имущественный закят (2,5% от 

накоплений), составляет 977 500 рублей (в эквиваленте стоимости золота). 

 

Просим Всевышнего Аллаха принять наши посты и благие деяния, 

даровать облегчение верующим и благословение в священный месяц Рамадан. 

 

 

МУФТИЙ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

РАСИМ ХАЗРАТ КУЗЯХМЕТОВ 

 
 

 
 

 
 


